E | thanna Dei gratia regina Ierusalem et Sicilie, ducatus Apulie et prin-
cipatus Capue, Provincie et Forcalquerii ac Pedimontis comitissa, iusticiariis /
provincie Terre Bari presenti et futuris nec non .. baiulis ac hominibus terre
Iohe de dicta provincia Terre Bari fidelibus nostris, gr(ati)am et bonam volun-
tatem. / Pro parte universitatum hominum terrarum Cassani et Sancti Erasmi
de provincia supradicta, vassallorum Maioris Barensis ecclesie, fuit culmini no-
stro nuper / expositum reverenter quod, Licet ipsi habeant ac habere debeant
ex quadam promiscua participation(e) indistincte et libere pascua, aquam, Ligna
et glandes / comuniter cum hominibus terre Aquevive de eadem provincia
Terre Bari, nullo per exponentes ipsos afhdatur(e) iur(e) exinde solvendo, prout
in aliis nostris / licteris 1) exinde factis asserunt plenius contineri, queruntur
tamen quod vos predicti baiuli et homines ipsius terre Iohe comunitatem
huiusmodi infringere, / satagentes exponentes prefatos ad solvendum ius affi-
datur(e) pro pascuis, aquis, lignis et glandibus que sumunt in territorio dicte
terre Aquevive, / iniuste co(m)pellitis et multas eis molestationes et gravamina
minus debite irrogatis. super quo, pro ipsorum exponentium parte humiliter
nostra provision(e) / petita, nos, indebita queque gravamina nostris illata fide-
libus aborrentes, volumus et fidelitati vestre presentium tenor(e) mandamus
expresse quatenus, si pre/missis veritas suffragatur, vos prefati Baiuli et homi-
nes prefatos homines terrarum @) Cassani et Sancti Erasmi libere uti dicto ter-
ritorio Aque/vive pascua, aquam et glandes sumere ac ligna incidere in eodem
comuniter et promiscue cum hominibus terre predicte vigor(e) presentium per-
mictatis, / nullo ab eis athdatur(e) iur(e) petito quomodolibet vel exacto, quod-
que a quibusvis eis inferendis de cetero contra r(ati)onis debitum et iusticiam
molestiis vel pressu/ris in (com)munitate huiusmodi penitus desistatis, vosque
predicti iusticiarii presens scilicet et futuri prefatos exponentes per eosdem
baiulos et homines / dicte terre Iohe seu quosvis alios molestatores illicitos
in personis et bonis eorum super co(mmun)itate predicta seu ex[at]ione iuris

huiusmodi non permictatis contra / ius et iusticiam indebite impeti vel aliqua-
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tenus molestari, Turbatores et molestatores eosdem quod a premissis molestiis
omnino resiliant per penarum / impositiones et exationes earum, si in illas
inciderint, et alia oportuna iuris remedia districtius co(m)pellendo, ita quod
ad nos querela non veniat / iterata. presentes autem l(icte)ras, post oportunam
inspectionem earum, pro cautela restitui volumus presentanti premisso modo
efficaciter valituras. Dat(a) / Neap(oli) per Tohannem Aversanum de Salerno ®’
militem, iuris civilis professorem, Magne nostre curie Magistrum Ra/tionalem,

Locumtenentem .. prothonotarii rRegni Sicilie, consiliarium et fidelem nostrum

O O () ¢
dilectum, anno Domini .M. CCCLXXV, / die XXVIIII ianuarii. XIII ind(ictio-

O
nis)., Regnorum nostrorum. .anno. XXXIII.
(SP D)

a) La a da c. b) La sottoscrizione é autografa.

1) S1 desidera.

10.
1377 marzo 14, Napoli.

Rigale Barrile di Napoli, attenendosi alle disposizioni con-
tenute nel documento di quarta concessole in occasione del matri-
monio da Gualtiero Caracciolo detto Viola milite e maestro razio-
nale della curia regia, di Napoli, — documento che, secondo le
consuetudini della stessa citta, assegnava alla moglie la quarta dopo
la morte del coniuge e, piu in particolare, il solo usufrutto dei beni
in caso di matrimonio con prole e l'usufrutto e la proprieta dei
beni in caso di matrimonio senza eredi —, alla morte di Gualtiero,
essendosi verificata la seconda delle condizioni suddette, a titolo di
effettiva proprietaria dei beni della quarta, vende gli stessi a Filippo
Caracciolo detto de Hugo the milite, di Napoli, per sessantadue
once e quindici tari in carlini d’argento.

Originale, Archivio privato Caracciolo-Carafa di Santeramo,
fondo Caracciolo di Santeramo, cartella n. 3, n. 23, numerazione origi-
nale: Anno 1377, n. nuovo 9, n. antico 128 [A]. In calce al documento,
di mano dello stesso notaio rogatario, la notitia testium: «D(o-
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mi)n(u)s Th(o)m(a)s Pissicellus, / d(omi)n(u)s lacob(us) Barrilis, / d(o-
mi)n(u)s Herricus Pisscicellus - cosi , / loh(ann)es Latrus. / Anselmus
Buccaplanula, / d(omi)n(u)s Francischellus / Gui(n)dacius » (cf. le sot-
toscrizioni). Sul verso in alto, di mano de!l XVI secolo: « Instr(u-
ment)um venditionis quart(e) d(omi)ne Regali Barrile »; inoltre le se-
guenti segnature archivistiche: di mano del sec. XVIII: «N° 128 » e di

mano del sec. XIX: « 128. ANNO. / 1377. / N°. nuovo / 9. / N°. antico /

128 ». Altre annotazioni tarde.

L’'umidita ha lasciato diffuse macchie, peraltro non molto intense, e
determinato la putrefazione e conseguente caduta di piccole parti della
membrana Jungo i1 margini laterali, nonché lo scolorimento, in alcuni
punti totale, dell’inchiostro.

T EIn nzomine domini nostri lehsu @' Christi Deil eterni, amen. anno a
nativitate eiusdem millesimo Trecentestmo septuagesimo septimo, Regnante se-
renissima domina / nostra domina Iohanna Dei gr(ati)a regina lerusalem et
Sicilie, ducatus Apulie et principatus Capue, Provincie et Forcalquerii ac Pedi-
montis comitissa, Regnorum vero eius / anno Tricesimo quinto. feliciter, amen.
die quartodecimo mens(is) martii quintedecime ind(ictionis), Neapoli. Nos Iohan-
nes Coczulus de Neap(oli) ad contractus iudex, lacobus de Damiano de Aversa /
habitator Neapolis publicus per provinciam Terre Laboris et comitatus Molisii
Regia et Reginali auc(torita)te notarius et sub(scrip)ti testes ad hoc specialiter
vocati et Rogati, presenti scripto puplico / declaramus, notumfacimus et testa-
mur Quod, predicto die, in nostri presentia personaliter constitut(is) nobili mu-
liere domina Rigali Barrile de Neap(oli) muliere vidua Rrelicta quondam / viri
nobilis domini Gualterii Caraczuli dicti Viole de Neap(oli) militis, magne Regi-
nalis curie magistri R(ati)onalis, iure Romano vivent(e) P}, ut dixit, pro se et
eius her(edibus) et succ(essoribus) universalibus / et singularibus, ex parte una,
et nobili viro domino Philippo Caraczulo dicto de Hugoth(e) de Neap(oli) milite
pro se et eius her(edibus) et succ(essoribus) universalibus et singularibus, ex
parte altera, prefata domina Rigalis asseruit / coram nobis et dicto domino
Philippo presente et audient(e) quod olim, t(em)pore contracti matrimonii inter
dictum quondam dominum Gualterium ex una parte et camdem dominam Ri-
galem ex altera, dictus quondam dominus Gualterius, / contemplatione et r(a-
ti)one dicti matrimonii sol(ennite)r et legitime ut predicitur contracti, constituit,
ordinavit et fecit eidem domine Rigali uxori sue, tunc presenti et Recipienti,
quartam super ¢ omnibus et singulis bonis suis mobilibus / et stabilibus habitis
et habendis ubicumque sitis et positis, lucrifaciendam, consequendam, perci-
piendam, habendam ipsam quartam per eamdem dominam Rigale 2) in casu so-

luti dicti matrimonii per mortem dicti domini Gualterii, / superstite dicta do-
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mina 4 Rigali ¢ et in mu(n)do !’ vivente, quo ad usufructum tamtum 2), liberis
ex dicto matrimonio derelictis, et quo ad usufructum et proprietate @), liberis
ex eodem matrimonio non Relictis, secundum usum et consue/tudinem civitatis
Neap(olis), prout hoc et alia in quoddam puplico instrumento curialisco I exinde
facto, quod Neap(oli) quartula nuncupatur, asseruit plenius et latius contineri.
subiuncto per dictam dominam Rigalem in assertione sua iamdicta dictum /
matrimonium solutum fuisse et esse per mortem dicti domini Gualterii et sic
factum fuisse et esse locum Restitutionis et assignationis seu lucrifactionis, con-
secutionis, perceptionis et habitionis dicte quarte super omnibus et singulis
bo/nis dicti condam domini Gualterii sine liberis ex dicto matrimonio decedentis
per eandem dominam Rigalem eius uxorem superstitem, quo ad plenam pro-
prietatem et usufructum iuxta usum et consuetudinem supradictos. cuius quidem
quartule / vigore et autoritate ac r(ati)one lucrifactionis, consecutionis et habi-
tionis ipsi @) dicta domina Rigalis asseruit coram nobis habere, tenere et possi-
dere iuste et r(ati)onabiliter ac pacifice et quiete quartam in et super infra-
scriptis bonis / stabilibus que fuerunt dicti quondam domini Gualterii, videlicet:
petia terre una sita in pertin(entiis) ville Turris Octave in loco ubi dicitur
Conditinse ) arbustatam @) et vitatam @ vitibus grecis cum medietate unius
pal/menti iuxta terram Maioris ecclesie Neapolitan(e), iuxta terram domini Mar-
cuczelli Minutuli, iuxta terram quam tenet in beneficium abbas Gentilis de Fusco,
iuxta viam puplicam quam laborat Sergius Panarellus de / dicta villa; item
fundo @ uno @' cum domibus copertis in parte ad scandulas 2) et in parte ad pa-
leas cum curti murata, cum pecia terre una arbustata et vitata vitibus grecis
retro dictum fundum et cum diversis / fructibus, sitam @ in dicta villa Turris
iuxta terram domini Gurelli Caraczuli dicti Pulicis, iuxta aliam terram patrimo-
nialem dicti quondam domini Gualterii, iuxta terram mon(asterii) Sancti Petri
ad Haram, iuxta viam puplicam et sine / a[..]s: qui fundus et terra fuerunt
quondam domini Gubatii Filimarini et postmodum empti fuerunt per dictum
quondam dominum Gualterium et tenent ipsos fundum et terram ad laborandum
et in aliqua parte fundi ad / intensum Philippus Mallulus et Petrus Mallulus
de dicta villa; item petia terre una sita in pertin(entiis) terre Summis 2! in loco
ubi dicitur Becorale iuxta terram ecclesie Sancti Laur(entii) de Summa, iuxta
terram domini Iohannacis ' Carac/zuli, iuxta viam puplicam et viam vicinalem
arbustatam [...]Jo quam laborat Fredericus Co(n)tus £); item pecia terre alia
sita in pertin(entiis) ville Sancte Anastasie in loco ubi dicitur A le fosse seu A
la foresta iuxta terram domini Franci/sche'li Barrilis, iuxta terram Lisuli Pas-
sarelli, juxta terram domine Secregayte dicte Cassane et terram He(r)rici de
Loffrido et fratrum, cum omnibus et singulis iuribus, r(ati)onibus et pertinentiis
ecorum. Quam quidem quarta® / predictorum bonorum ad eamdem dominam

Rigalem ut predicitur spectantem ipsa domina Rigalis non vi, non dolo vel metu
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cohacta aut aliter circumventa vel suasione aliqua ad id inducta, sed eius / bona,
pura, libera, gratuyta et spontanea voluntate et sine i) impressione aliqua, sicut
aptum, congruum, necessarium ac utile et expediens ei melius visum fuit et
sicud in conventionem cum dicto / domino Philippo devenit, ex nunc vendidit,
alienavit et per fustem perpetuo tradidit et assignavit prefato domino Philippo
ibidem presenti, volenti et ementi pro se et eius her(edibus) et succ(essoribus),
iure proprii dominii et imper/petuum francam, liberam et exemptam dictam
quartam ab omni venditione, alienatione, contractu obligationis et alterius oneris
cuiuscumque, pro pretio finito et convento inter eos unciarum sexaginta duarum
et tarenorum quin/decim de carlenis argenti ponder(is) generalis sexaginta per
unciam co(m)putat(is). quas quidem uncias sexaginta duas et tar(enos) quinde-
cim)) prefata domina Rigalis presentialiter et manualiter Recepit et habuit a
prefato do/mino Philippo emptore ibidem presente et sibi dante, solvente, nu-
merante et assignante pro toto scilicet integro et finali pagamento quarte pre-
dicte bonorum stabilium prefatorum. et de dicto pretio / dictarum unciarum
sexaginta duarum et tar(enorum) quindecim prefata domina Rigalis coram nobis
vocavit, tenuit et Reputavit se esse bene contentam, solutam, cautam et quietam
a prefato domino Philippo emptore ibidem pre/sente et ipsam exinde interro-
gant(e) ad habendum, tenendum et possidendum dictam quartam prefatorum
bonorum ac consequendum, percipiendum per dictum dominum Philippum et
suos heredes et successores et corporalem po(ssessio)nem / ipsam ipsamque ex
nunc in antea utifruendum ac etiam ipsam vendendum, alienandum, donandum,
dominandum, permutandum, obligandum et distrahendum et de eadem faciendum
et disponendum tamquam de re / sua propria ut verus dominus et patronus
ipsius. et constituit se dicta venditris dictam quartam dictorum bonorum pre-
cario nomine et pro parte dicti emptoris tenere et possidere donec dictus emptor
po(ssessio)nem / [....... ] perit et adheptus fuerit corporalem. quam accipien-
d(1), capiend(i), adhipiscend(i) eius auc(torita)te propria solum presentis instru-
menti vigore, si et quando ei videbitur et placebit, utifruend(i), vendend(i),
alie/nand(i), [don]and(i), dominand(i), permutand(i), obligand(i) et distrahendi
liberam et plenariam potestatem et faccultatem @ concessit dicta venditris dicto
emptori ibidem presenti pro se et eius her(edibus) et succ(essoribus) Reci/piendi,
[...]ldens nichilominus et transferens dicta venditris dicto emptori presenti et
recipienti pro se et eius her(edibus) omne ius omnemque actionem Realem et
personalem, utilem et directam seu mix/tam [....] Rem scriptam, usum, do-
minium et proprietatem ei co(m)petens et co(m)petentem, co(m)petiturum et
co(m)petituram, tam in et super dictis bonis stabilibus k), quam super quar-
ta™) prefata ac contra et adversum personas / quascumque ratione quarte pre-
fate modo quocumque; dictaque domina Rigalis nichil sibi nec alteri cuilibet in

dictis bonis et quarta ipsorum modo aliquo Retinuit alit aliquatenus Reserva-
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vit, ponens / [........ ] dicta venditris dictum emptorem presentem et Reci-
pientem pro se et eius her(edibus) in locum, dominium et privilegium suum ac
constituens eum procuratorem in Rem suam. et voluit expresse dicta venditris /
quod dicta precaria possessio et investitura per fustem habeat locum vere,
Realis et corporalis traditionis et assignationis dicte quarte part(is) bonorum pre-
fatorum; et propterea prefata venditris promisit et convenit per stipulatio/nem
legitimam et solennem ac se eiusque heredes et bona eius omnia mobilia et
stabilia seseque moventia, habita et habenda, ubicumque sistentia cuiuscumque
vocabuli appellatione distinta, sol(ennite)r et legitime obligavit dicto / emptori
ibidem presenti pro se et eius her(edibus) et succ(essoribus) recipienti et stipu-
lanti, predictas venditionem et alienationem et predicta omnia et sub(scrip)ta et
eorum singula omni futuro t(em)pore Ratas, gratas et firmas / ac Rata, grata et
firma habere, tenere et servare et in nullo contra ea vel ipsorum aliquod dicere,
facere, allegare, opponere vel venire, divertere vel pervertere, interrumpere vel
violare aut / questionem vel litem dicto emptori et suis her(edibus) dare vel
inferre aut danti vel inferenti assistere vel consensum per se vel alium seu
alios eius nomine in iudicio sive extra, nec non dictam quar/tam dictorum bo-
norum dicto emptori et suis her(edibus) omni futuro t(em)pore defendere, an-
(ti)stare, actorizare, disbrigare et excalu(m)pniare ac de evictione teneri ab
omnibus hominibus omnibusque / partibus et personis ac collegio et universitate
quacumque pretendentibus et allegantibus super ea quomodolibet ius habere
seu dictum emptorem et suos heredes molestantibus et inquietantibus quo-/
quomodo, sub pena et ad penam unciarum aur(i) ducentarum solvenda pro me-
dietate, si eam (com)mitti contingerit, Reginali curie vel alteri cur(ie) applicanda
ubi exinde facta fuerit rReclamatio seu que/rela, me predicto notario tamquam
persona puplica pro parte dicte curie et dicto emptore pro se et eius her(edi-
bus) penam ipsam sol(ennite)r et legitime stipulantibus. acto inter eos quod
pena ipsa totiens (com)mittatur, petatur et exigatur cum / effectu quotiens
fuerit proinde quomodolibet contraventum: dictaque pena commissa vel non
commissa, soluta vel non soluta aut gr(ati)ose Remissa, presens instrumentum
cum omnibus que in se continet in suo Robore et efficacia / perseveret cum
integra Refectione omnium da(m)pnorum, interesse et expensarum litis et extra
litem que et quas dictum emptorem vel suos heredes proinde facere contingerit
vel subire in iudicio sive extra. et Renuntia/vit dicta venditris dicto emptori
super hiis volutarie et expresse exceptioni doli mali, vix 2, metus et in factum,
Rei predicto modo non geste et acte aut aliter habite quam superius et inferius
continetur, conditioni inde/vite sine causa ©) et ob causam, exinde iniusta, nulla
et turpi causa ¥, non sic celebrati contractus predicti, privilegio fori, scripto et
non scripto, co(m)petenti et co(m)petituro, exceptioni non numerate pecunie,

non ponderate, non tradite, / non Recepte, non boni et electi argenti et tusti
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ponderis, legi per quam generales Renuntiationes impignantur ¥ et iuri per
quod cavetur quod predicto iuri Renuntiari non possit, senatus consulti auxilio
Vellevani 3, bene/ficio Restitutionis in integrum et generaliter omnibus aliis
iuribus canonicis et civilibus, licteris P/, privilegiis, cedulis et Rescriptis aliis
quibuscumque impetratis et impetrandis quibus contra predicta vel aliquod /
predictorum diccre, facere, allegare, opponere vel venire posset in iudicio sive
extra. pro quibus omnibus et eorum singulis firmiter adimplendis et inviolabiliter
observandis et contra non veniendo quodque predicta / omnia et eorum sin-
gula vera sunt, predicta venditris coram nobis predicto emptori presenti et
Recipienti ab ea corporale prestitit ad sancta Dei evangelia iuramentum. unde
ad futuram memoriam et dicti / emptoris et her(edum) suorum cautelam, factum
est exinde hoc presens puplicum instrumentum per manus mei notarii lacobi,
signo meo solito signatum, subscriptione mei qui supra iudicis et sub(scrip)torum
testium sub/scriptionibus Roboratum. Quod scripsi ego prefatus lacobus qui
supra notarius, qui premiss(is) omnibus rogatus interfui ipsumque meo solito
signo signavi. ac abrasi et emendavi @) superius in loco / ubi legitur: « Ri-
gali » 5 et in alio loco ubi legitur: « ac abrasi et emendavi » ' per me abrasum

b

et emendatum est non vitio sed errore. (S)

T Ego lohannes Coczulus de Neap(oli) qui supra itudex ad contractus sub-
(scripsi).
7 Ego He(r)ricus Pissicellus de Neap(oli) miles testis sub(scripsi).

T Ego lohannes Lat(rus) testis sub(scripsi).

a) Cost A. b) La t su s. ¢) Sulla parola un segno abbr. (lineetta ondulata)
superfluo. d) La a corr. da altra lettera. ¢) Su rasura. t) A mudo, senza segno
abbr. per (n). g) Dubito della lettura. h) La -1- corr. su altra lettera. 1) La s
corr. su altra lettera. 1) A quidecim, senza segno abbr. per (n). k) st- corr. su
altre lettere. ) La s a forma di sigma corr. da altra lettera. forse d. m) La -a
corr. su altra lettera. n) Cost A. senza alcun segno di espunzione sulla parola. 0)
Tra le parole sine ¢ causa ¢ un tratto di penna verticale. p) Swulla | un segno abbr.
(lineetta ricurvar superfluo. q) ac ... emendavi sx rasura. r) Cf. nota ¢). S)
Cf. nota q).

1) Si desidera.

2) Sull'tmpiego delle « scandole » come materiale dj copertura tipico per lo piu
delle costruzioni in legno, seppure del territorio salernitano, ¢f. P. DELOGU, Mito di
una citta mertdionale, Napoli 1977, pp. 133 ¢ 135-30.